Příloha č. 1: Rozhovor s Martinem Vopěnkou z 22. února 2021

Nakladatelství Práh sedm a padesátiletý Martin Vopěnka provozuje z pracovny ve svém

pražském bytě, která je zároveň prostorem pro jeho vlastní tvorbu. „Tady píšu a tady mám

nakladatelství,“ ukazuje na jeden stůl, pak na druhý v protějším rohu místnosti a podává mi do

ruky několik stran svého rukopisu, psaného drobounkým nečitelným písmem. „Tohle jsou

jedny z posledních stran mého románu, ale nepřečtete ani slovo.“ A má pravdu.

A vy to po sobě přečtete?

No později už ne. Jenom když to přepisuju dost brzo. Ale mně takovýto tvůrčí proces vyhovuje,

přepisování tu výslednou práci ještě dotváří.

Měl jste dlouhodobý sen o založení nakladatelství?

To určitě ne, člověk za komunismu neměl moc snů. Já třeba i chvíli uvažoval, že bych pašoval

cigarety do Rumunska. Jezdil jsem tam totiž na přechody hor a balíček Kentek se tam tenkrát

prodával za desetinásobnou cenu co u nás. Takže tam člověk přišel s kartonem a mohl z toho

žít několik týdnů.

A proč to tedy nakonec padlo na nakladatelství?

Já jsem v 80. letech vystudoval jadernou fyziku, ale to jsem nikdy nechtěl dělat. Bylo to přání

otce a zároveň nutnost něco vystudovat s určitým kádrovým posudkem a tohle šlo i se špatným.

Po studiu jsem začal pracovat ve Výzkumném ústavu psychiatrickém, ale po revoluci jsem věděl,

že už nechci být zašitý někde u sálového počítače a předstírat, že pracuju. Chtěl jsem začít

s něčím svým. Ale klidně to mohla být i cestovka nebo realitní kancelář. Ale náhodou to padlo

na nakladatelství, protože několik psychiatrů chtělo v ústavu založit družstvo a požádali mě,

abych jim tam vedl nakladatelství. Po půl roce se vize družstva ukázala jako nesmyslná, ale já

už jsem si to nakladatelství nechal. Ale nikdy jsem nezastíral, že prioritou pro mě byl zisk.

Nakladatelství jsem zakládal s tím, že si chci vydělat na to, abych mohl jenom psát.

I když jste studoval něco, co Vás nezajímalo, ovlivnilo Vás to přece jenom nějak ve Vaší

tvorbě nebo to byla jen kapitola nutné zlo?

Dlouho jsem to vnímal jenom jako nutné zlo, a tak mě to znechutilo, že dvacet let jsem nebyl

schopný se k tomu jakkoliv vracet. Ale pak se mi dostala do rukou jedna filozofická kniha

z astrofyziky a inspirovala mě k napsání románu Pátý rozměr, takže to byla takové rehabilitace.

Pak mě astrofyzika začal zajímat a napsal jsem několik vizí budoucnosti, například Nová

planeta nebo Láska v čase bezsmrtnosti. Takže nakonec jsem to nějak zúročil a teď už si toho

cením.

Vy byste sám sebe označil jako spisovatele nebo nakladatele?

Nejde to úplně jednoznačně rozlišit, mám v sobě schopnost přepínat. Třeba hodinu píšu

a hodinu dělám nakladatelství a ani mě to v tom psaní moc neruší. Když na to přijde, tak umím

podnikat a vydělávat. Ale pořád nakladatelství beru jako vedlejší roli, hlavní rolí je spisovatel.

A v poslední době se to konečně začíná ukazovat. Doteď mě tu vnímali spíše jako nakladatele,

teď už se to pomalu obrací. Ale jsou tu vůči mně velké předsudky. S dětskými knihami mám

u nás úspěch, ale co se týče knih pro dospělé, tak u těch se kritici rozhodli, že je nebudou

uznávat a nepřijmou je. S těmi mám úspěch spíše v zahraničí.

A čím to podle vás je?

Já myslím, že za prvé je to tou mojí dvoj nebo i trojrolí – spisovatel, nakladatel, předseda Svazu

nakladatelů – asi nechtějí uznat, že by člověk mohl být dobrý ve více věcech. A za druhé moje

témata jsou prostě taková nečeská, spíše mezinárodní. Mě zajímají základní ideje, existenciální

otázky, život a vesmír. A tady se často v literatuře řeší hlouposti. Nebo se velmi často sahá

do minulosti, do války, padesátých let, pořád se vytahují příběhy, které se staly, autor si je

nastuduje, a pak o tom napíše román. Ale mně připadá mnohem kreativnější psát z budoucnosti,

pro autora je tam větší prostor.

Proč většinu svých knížek vydáváte v jiných nakladatelstvích, a ne ve svém vlastním?

Jako autor to chci mít oddělené, protože když se o mě stará někdo jiný, je to objektivnější. Autor

potřebuje partnera na druhé straně. Já sám to vidím na autorech, které vydávám. Spisovatel

není nejlepším rádcem při výběru toho, co má být na obálce nebo jaký má být podtitul.

Marketingové záležitosti udělá lépe někdo, kdo je od díla více odtržený.

Akorát Mladá fronta teď vlastně de facto zkrachovala, ale dostal jsem nabídku od Euromedie

i od Albatrosu, takže jsem měl dilema komu dát práva. Ale nakonec jsem na několik knih

podepsal smlouvu s Euromedií.

Je nějaké téma, o kterém píšete nejraději?

Vždycky je to zrovna to, o čem aktuálně píšu. Naopak to, co bylo před tím, je za mnou už tak

daleko, že většinou redaktor, který to čte, už o tom ví víc než já. Vždycky jsem naplno

v přítomnosti. Teď jsem zrovna dopsal román Smrt v Hamburku a chystám se na malý příběh

pro děti, který by měl mít tři části. Pak pravděpodobně scénář k druhému dílu Spící

spravedlnost, a pak bych rád zase napsal román pro mládež.

A odkud především berete inspiraci? Vždycky mě fascinovalo, kde se to těm spisovatelům

bere v hlavě.

Jde o to mít otevřenou mysl, aby to mohlo přicházet. Mně psaní asi až do Pátého rozměru, který

vyšel v roce 2009, šlo poměrně těžce. Trvalo mi dlouho, než jsem přišel na to, co psát. Ale pak

jsem se vloupal do nějakého spisovatelského ráje a najednou to chodí pořád. Od té doby jsem

se nezastavil a za posledních deset let jsem napsal tisíce stránek. Něco se otevřelo v mysli

a začalo to proudit.

Ale v devadesátých letech mi vycházely šílené recenze. Něco jako že Vopěnka už by měl přestat

psát a začít se věnovat vydávání a podobně. Ale to už se teď změnilo. Muselo se to i generačně

obměnit, protože vaše generace, nebo i ti o něco starší, už jsou otevřenější. Generace

recenzentů z osmdesátých let už se nezmění. Ale to je tak ve všem.

A kdy jste začal psát?

Svou první povídku jsem napsal v šesti letech. Ještě jsem ani neuměl psát, používal jsem takové

to pravítko s písmenky. A taky jsem psal básničky. Ale tehdy tomu nikdo moc nevěnoval

pozornost, spíš se mě snažili dostat na různé jiné cesty.

Jaké knížky vy sám rád čtete?

Já nejsem moc dobrý čtenář. Ono to strašně ruší při psaní. Samozřejmě jsem prošel tou klasikou

při studiích, tehdy jsem četl hodně. Ale teď čtu převážně naučnou literaturu. Filozofie, historie,

astrofyzika, hlubinná psychologie. Spíše se vzdělávám, než že bych četl romány.

Dokázal byste najít jedno propojení vedoucí skrze všechny vaše knížky?

To asi ne. Řekl bych, že mám jednu linii takovou psychologickou nebo psychologicko-

existenciální, druhá jsou vize budoucnosti, které jsou vždy postavené na osobním příběhu. Pak

jsou to knihy pro mládež. A pak ještě čtvrtá linie, což je non-fiction, to je třeba cestopis Přežít

civilizaci, Nebarevné vzpomínky nebo Antarktida na prahu konce. Mě by asi nebavilo psát

pořád jenom jedno téma.

A jak to tedy bylo s počátky Práhu?

Začal jsem podnikat jako fyzická osoba v roce 1991. Měl jsem dvougarsonku v přízemí a v jedné

místnosti jsem skladoval knihy. Přijel kamion s knihami, který jsem celý vyskládal.

A pak přijížděli stánkaři, které jsem rovnou kasíroval, protože tenkrát když někdo s těmi

knihami odjel a nezaplatil, tak už jste ty peníze nikdy neviděli. To byl takový divoký kapitalismus

ve svých začátcích. Nebo jsem si najal řidiče, protože jsem neměl řidičák, a rozváželi jsme


[…]


Pořád kolem mě někdo krouží. A já to nechci hodit na svoje děti, protože myslím, že budou mít

svoji cestu, kterou budou chtít jít. Takže to jako rodinný podnik, který by se dědil, nevidím.

Takže možná se jednou rozhodnu to prodat, to nevylučuji. Ale je to dilema. Už jsem

tak nakročený do psaní, že už bych si mohl dovolit věnovat se jenom tomu. Ale zároveň je

to ošemetné, protože nakladatelství představuje spoustu vztahů s lidmi. Člověk se od všeho

odstřihne, a pak se může zbláznit o samotě, že jo. Takže ještě bych to určitě pár let nechal tak,

jak to je a neprodával to.

Ideální příležitost byla asi před dvěma lety, kdy velké firmy bojovaly o podíl na trhu a kdy každá

taková značka pro ně měla v tomto souboji význam. Věděl jsem, že je to nejlepší doba, ale nebyl

jsem připravený to prodat. Navíc je problém s cenou. Hodně toho, co dělám, je v mojí hlavě

a oni to vědí, takže si nemyslím, že by byli za nakladatelství ochotni zaplatit kdo ví jak velkou

sumu. Vědí, že beze mě to už nebude ono. Takže si říkám, že kdybych to prodal, tak za čtyři roky

bych totéž vydělal, kdybych ho provozoval.

V nejbližší době tedy neplánujete žádné velké změny?

Když se mi podaří prosperovat i v jiných oborech, tak bych chtěl ideálně zmenšit prostor,

který nakladatelství věnuji a dát větší důvěru kolegovi nebo třeba ještě přibrat někoho dalšího.

A pak už bych mohl dělat jenom supervizi. Tím bych samozřejmě snížil ziskovost, ale pokud

bych na ní nebyl životně závislý, tak bych to tak mohl udělat. Pro mě je podstatné, že si o ziscích

můžu rozhodovat sám, že je to mé rozhodnutí a nedělám ho pod tlakem.

Co považujete za největší úspěch nakladatelství?

Největšími počiny jsou určitě Labyrint (pozn. Labyrint světa a ráj srdce s kolážemi Miroslava

Huptycha), a pak Historie Evropy od paní Fučíkové. To byla obrovská investice,

která se ale vrátila.

Z toho nakladatelského triumfu je zajímavé, že kolegové nevěřili Belmondovi. (pozn. knihy

Belmondo o Belmondovi a Mých tisíc životů) Mně bylo od začátku jasné, že jeho autobiografie

bude mít úspěch. Je to herec, kterého každý zná a není nikdo, kdo by ho neměl rád. Překvapilo

mě, že to ostatní odmítli. Takže jsem vlastně celkem levně pořídil práva a vyplatilo se to.

A pak pro mě bylo nesmírně cenné setkání s Urim Orlevem. (pozn. v Práhu vyšly jeho knihy

Ostrov v Ptačí ulici, Běž, chlapče, běž, Domů ze slunečných stepí a Je těžké být lvem). Je

to člověk, který za války žil ve varšavském ghettu, přežil holocaust, a přitom je tak laskavý,

pozitivní a veselý a předává dětem triumf dobra. Píše příběhy z té doby, ale nedělá z toho

neštěstí nebo tragédii.

Jak jste přišel na název Práh?

Tak já musel do rejstříku tenkrát něco napsat. (smích) Práh symbolizuje to, že se musí něco

překročit, nějaká kvalitativní laťka řekněme, kterou jsem často podlezl. (smích)

Kdo Vám vymyslel logo?

To první mi tenkrát vytvořila grafička, u které jsem dělal sazbu. Pozdější upgrade loga mi

dělalo renomované grafické studio ReDesign. Já jsem to nějak nevnímal, ale tak třeba

i škodovka měnila logo, tak asi to má nějaký význam.

Kde máte momentálně sklad?

V Hostivicích za Prahou. Je tam dvě stě dvacet palet knih. A dalších zhruba dvě stě bude

v distribuci, takže to je nějakých třeba dvě stě nebo tři sta tisíc knih. Z toho půlka se nikdy

neprodá.

Jaký je ediční plán na tento rok?

Zatím čekáme na situaci. Vybral jsem asi šest titulů, které by měly vyjít do léta, pokud se otevřou

knihkupectví. Přes e-shopy se dobře prodává backlist, ale novinky na to doplatí, to se nedá

vydávat při zavřených knihkupectvích. Musíme prostě počkat.

A chystáte něco speciálního k vašemu třicetiletému výročí?

Speciální bude ten Attenborough. Chtělo to vydat asi šest nakladatelů. On řekl, že nebude

rozhodující cena, ale každý mu musel napsat dopis. V té chvíli jsem si byl jistý, že to dostanu.

Protože Přežít civilizaci je také o planetě a o tom, jak se ničí. Takže si mě vybral na základě

toho, že jsme si názorově blízcí.

Baví Vás pořád Vaše práce?

Já jsem měl vždycky období, kdy mě to otravovalo a kdy mě to bavilo. Tak přiměřeně. Někdy

mě to i obtěžuje, protože jak nemám sekretářku, tak musím samozřejmě udělat i to, že vytisknu

smlouvu a odnesu ji na poštu. Teď jsem trochu zmlsaný a už ve čtvrtek dopoledne si říkám,

jak je možné, že jsem pořád ještě neskončil. Už jsem zvyklý, že v pátky vyloženě jenom píšu,

takže postupně zkracuji čas, který nakladatelství věnuji.

Příloha č. 2: Obálky vybraných autorských řad a edic

a. Mars a Venuše

Zdroje: obalkyknih.cz, databazeknih.cz, kosmas.cz, knihydobrovsky.cz, knihcentrum.cz

b. Největší Češi

Zdroje: prah.cz

c. Klasická díla české literatury ilustrovaná Miroslavem Huptychem

Zdroje: prah.cz, huptych.cz

d. Shakespeare 400

Zdroje: knihydobrovsky.cz, prah.cz