**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Vaňková Michaela

**Název práce:** Profil nakladatelství Práh od jeho vzniku až do současnosti

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce se od stanovených tezí neodchýlila.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Prameny a literaturu využila autorka v plné míře, přestože jich příliš k dispozici v této situaci nebylo a především s nimi dokázala vhodně pracovat a vytěžit z nich to podstatné. Technika zpracování je velmi dobrá, bez výhrad, logika výkladu a podloženost závěrů, vše je na solidní úrovni a mnohdy jde nad stanovené požadavky bakalářské práce.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce má svoji logiku, výklad je jasný a přesvědčivý, poznámkový aparát bohatý, bez chyb a doplňující přesvědčivě samotný výklad. Citační norma dodržena, jazyková a stylistická podoba práce je na solidní úrovni, bez zjevných prohřešků proti jazyku. Přílohy dobře ilustrují textový výklad, dobře rozvrženy, grafika celé práce je také na dobré úrovni.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Michaela Vaňková si zvolila pro svou bakalářskou práci nakladatelské téma doposud nezpracované a rovněž koncepčně nezasazené do širšího kontextu nakladatelského vývoje po roce 1989. A k tomu se ještě jedná o samotnou osobu nakladatele a jeho nakladatelského profilu, jenž se poněkud odlišuje od zažitého establishmentu. I když někdy autorka někde podléhá interpretaci jeho osobnosti možná více než si sám nakladatel zaslouží, přesto se snaží o analytický přístup k tématu. V Příloze je pak rozhovor s Martinem Vopěnkou, podle mne výstižný a velmi dobrý. Hodnotím bakalářskou práci jako dobrý a potřebný počín v pohledu na současnou nakladatelskou problematiku.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč padla Vaš volba právě na nakladatelství Práh?
5.2 Napadá Vás nějaké nakladatelství, které je v jistých aspektech srovnatelné s nakladatelstvím Práh?

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
- B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
- C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
- E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
- F** nedoporučuji k obhajobě

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ**

Datum: 14.5.2021

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**